
 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 0141/2014 de 01 de abril de 2014 
 

 
Ementa: Homologa escala de férias para o 
exercício de 2014. 

 
 

A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, de conformidade com o disposto na Lei Municipal 
nº 3445/2006, que estabelece a reorganização da Autarquia. 
 
 
CONSIDERANDO, que o Princípio da Supremacia do Interesse Pública se sobrepõe ao interesse do 
particular e, sendo assim, as férias dos servidores não devem interferir nas atividades administrativas da 
Instituição; 
 
CONSIDERANDO, a Portaria nº 159/2013 que determina os procedimentos a serem cumpridos quanto à 
concessão de férias a servidores municipais desta Autarquia; 
 
CONSIDERANDO, as previsões de férias encaminhadas pelos responsáveis dos setores administrativos e/ou 
acadêmicos desta IES para o ano corrente; 
 
CONSIDERANDO, que as férias escolares dos discentes são em janeiro e que, portanto, deve coincidir com 
as férias dos docentes. 
 
  
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Homologar a escala de férias de todos os servidores desta Autarquia para o Exercício de 
2014, conforme Tabela abaixo: 
 
Professores  Anexo I 
Quadro Administrativo (efetivos) Anexo II 
Cargos Comissionados Anexo III 

  
Art. 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de 
janeiro de 2014.                      
 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
   

REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE 

 
 

GIANE MARIA DE LIRA OLIVEIRA 
Presidente da AESGA 


